
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 4 (1930)

Heft: 2

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


- 135 —

7. GEWERBE UND HANDEL.

Bewilligungen für Abänderung der Normalarbeitswoche, Verschiebung der
Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

29

Art der Bewilligungen

Zahl der
Bewilligungen

Fabriken
mit

Bewilligung

Zahl der
Bewilligungen

Fabriken
mit

Bewilligung

2. Vierteljahr 1930 2. Vierteljahr 1929

Abänderung der Normalarbeitswoche 4 4 — —

Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit 1 1 2 2

Zweischichtiger Tagesbetrieb 12 3 15 4

Überzeit-, Nacht- und Sonntagsarbeit.

30
Zahl

Fabriken

mit
Bewilligung

Geleistete Mehrarbeit in Stunden Gesamte

MehrIndustrie
der

Bewilligungen

Überzeit Nacht¬
arbeit

Sonntags-

arbeit
Zusammen

arbeit
2.
Vierteljahr

1929

Textil- und Bekleidung
'

7 7 5 745 5 745 475

Nahrungs- und Genußmittel

Graphische Industrie 14 6 7 930 4 — 7 934 9 714

Metall- und Maschinen 8 5 7 526 552 — 8 078 27 285

Übrige 1 1 — 45 — 45

2. Vierteljahr 1930 30 19 21 201 601 — 21 802

2. Vierteljahr 1929 49 9 35 241 1 948 285 Ii7 474

5



— 136 —

Handelsregister : Eintragungen und Löschungen.

31
Rechtsform

Stand LöschStand Ende Juni
am gungen ungen

1930 2. Viertelj.1930 1930 1929

Einzelfirmen 1577 34 24 1587 1545
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften.. 409 10 13 406 415

Aktiengesellschaften 351 7 7 351 339

Genossenschaften 206 5 1 210 194

Vereine, Stiftungen etc 129 4 4 129 129

Berner Firmen zusammen 2 672 60 49 2 683 2 622

Auswärtige Firmen (Filialen) 47 4 — 51 46

Handelsregister : Veränderungen des eingetragenen Aktienkapitals.

Veränderung infolge Aktienkapital- Zunahme
des eingetr.Zweck der Firma

Herabs tzg.Eintrag. Löschung Erhöhung Akt.-KaDit.
1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.

Urproduktion
Industrie und Gewerbe 360 1800 506 — - 934

Eigentlicher Handel 10 110 — 35 - 135

Banken, Versicherungen — — — — —

Beteiligung, Finanzierung 160 - — — 160

Verkehr — — — — —

Andere 68 - - - 68

Zusammen 2. Vierteljahr 1930 598 1910 506 35 QO H-1

2. Vierteljahr 1929 1 672 385 2 500 26 3 761

Betreibungen und Konkurse.

32

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibung Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

Bern-Stadt

Bümpliz

2. Vierteljahr 1930

2. Vierteljahr 1929

12 768

775

6032

377

1646

232

1864

66

450

36

7

1

6

1

1 7

1

13 543

16 458

6409

9213

1878

2543

1930

2044

486

395

8

10

7

10

1 8

8



— 137 -
Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33
Verkäufe

mit einem Forderungsbetrag von Ver- Forde¬
rungs¬ Anzahlung

1000 Fr.
Warengattung

bis
Fr. 500

Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
- 5000

über
Fr. 5000

im
ganzen

betrag
1000 Fr.

Hausrat für Privatgebr. 105 33 45 40 2 225 235,6 28,6

Musikinstrumente 24 1 22 4 1 52 54,7 6,0

Nähmaschinen 65 4 — — — 69 25,5 2,2

Büromaschinen, Kassen. 10 3 8 7 1 29 50,0 10,5

Gewerbliche Maschinen 9 7 4 6 3 29 92,7 9,8

And. Geschäftsinventar 3 6 2 — 2 13 44,1 0,8

Velos, Motorräder 5 5 12 7 - 29 40,3 11,2

Personenautos — — 6 15 19 40 228,0 50,4

Andere Automobile — — 1 1 2 4 52,1 23,6

Verschiedenes 3 — — — — 3 0,4 —

2. Vierteljahr 1930 224 59 100 80 30 493 823,4 143,1

Städtische Billettsteuer.

34 Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen 1) Steuerbetrag
2. Vierteljahr

1930

Fr.

Veranstaltung
April Mai Juni

2.Vierteljahr
1930

2.Vierteljahr
1929

Kinematographen 93 175 108 448 73 449 275 072 252 902 50 350

Stadttheater 8 219 9 394 - 17 613 21 399 15 737

Alhambratheater 4 900 2 011 2 834 9 745 26 752 2 334

Variété Corso 9 100 5 500 5 000 19 600 17 600 4 085

Kursaal Schänzli 4 454 2 730 4 016 11 200 13 865 1 209

Kunsthalle 405 295 196 896 837 90

DauerndeVeranstalt. 120 253 128 378 85 495 334126 333 355 73 805

Andere Veranstaltg. 27 533 69 918 23 182 120 633 102 826 28 983

Zusammen 147 786 198 296 108 677 454 759 436181 102 788

*) Stadttheater und Kursaal Schänzli.


	Gewerbe und Handel

