

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 4 (1930)

Heft: 2

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

7. GEWERBE UND HANDEL.

Bewilligungen für Abänderung der Normalarbeitswoche, Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

29	Art der Bewilligungen	Zahl der Bewilligungen	Fabriken mit Bewilligung	Zahl der Bewilligungen	Fabriken mit Bewilligung
		2. Vierteljahr 1930		2. Vierteljahr 1929	
	Abänderung der Normalarbeitswoche	4	4	—	—
	Verschiebung der Grenzen der Tagesarbeit	1	1	2	2
	Zweischichtiger Tagesbetrieb	12	3	15	4

Überzeit-, Nacht- und Sonntagsarbeit.

30	Industrie	Zahl der Bewilligungen	Fabriken mit Bewilligung	Geleistete Mehrarbeit in Stunden				Gesamte Mehrarbeit 2. Vierteljahr 1929
				Überzeit	Nachtarbeit	Sonntagsarbeit	Zusammen	
	Textil- und Bekleidung.....	7	7	5 745	—	—	5 745	475
	Nahrungs- und Genußmittel ..	—	—	—	—	—	—	—
	Graphische Industrie	14	6	7 930	4	—	7 934	9 714
	Metall- und Maschinen	8	5	7 526	552	—	8 078	27 285
	Übrige	1	1	—	45	—	45	—
	2. Vierteljahr 1930	30	19	21 201	601	—	21 802	.
	2. Vierteljahr 1929	49	9	35 241	1 948	285	.	37 474

Handelsregister: Eintragungen und Löschungen.

31	Rechtsform	Stand am 1. April 1930	Eintra-	Lösch-	Stand Ende Juni	
			gungen	ungen	1930	1929
Einzelfirmen	1 577	34	24	1 587	1 545	
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften...	409	10	13	406	415	
Aktiengesellschaften	351	7	7	351	339	
Genossenschaften	206	5	1	210	194	
Vereine, Stiftungen etc.	129	4	4	129	129	
Berner Firmen zusammen	2 672	60	49	2 683	2 622	
Auswärtige Firmen (Filialen)	47	4	—	51	46	

Handelsregister: Veränderungen des eingetragenen Aktienkapitals.

31 a	Zweck der Firma	Veränderung infolge		Aktienkapital-		Zunahme des eingetr. Akt.-Kapit. 1000 Fr.
		Eintrag. 1000 Fr.	Lösung 1000 Fr.	Erhöhung 1000 Fr.	Herabstzg. 1000 Fr.	
Urproduktion	—	—	—	—	—	—
Industrie und Gewerbe	360	1 800	506	—	—	— 934
Eigentlicher Handel	10	110	—	35	—	— 135
Banken, Versicherungen	—	—	—	—	—	—
Beteiligung, Finanzierung	160	—	—	—	—	160
Verkehr	—	—	—	—	—	—
Andere	68	—	—	—	—	68
Zusammen 2. Vierteljahr 1930	598	1 910	506	35	—	— 841
2. Vierteljahr 1929	1 672	385	2 500	26	—	3 761

Betreibungen und Konkurse.

32	Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt	Davon Steuer- betrei- bung	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
Bern-Stadt	12 768	6032	1646	1864	450	7	6	1	7	
Bümpliz	775	377	232	66	36	1	1	—	1	
2. Vierteljahr 1930	13 543	6409	1878	1930	486	8	7	1	8	
2. Vierteljahr 1929	16 458	9213	2543	2044	395	10	10	—	8	

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 - 1000	Fr. 1001 - 2000	Fr. 2001 - 5000	über Fr. 5000			
Hausrat für Privatgebr.	105	33	45	40	2	225	235,6	28,6
Musikinstrumente	24	1	22	4	1	52	54,7	6,0
Nähmaschinen	65	4	—	—	—	69	25,5	2,2
Büromaschinen, Kassen.	10	3	8	7	1	29	50,0	10,5
Gewerbliche Maschinen .	9	7	4	6	3	29	92,7	9,8
And. Geschäftsinventar .	3	6	2	—	2	13	44,1	0,8
Velos, Motorräder	5	5	12	7	—	29	40,3	11,2
Personenautos	—	—	6	15	19	40	228,0	50,4
Andere Automobile	—	—	1	1	2	4	52,1	23,6
Verschiedenes.....	3	—	—	—	—	3	0,4	—
2. Vierteljahr 1930	224	59	100	80	30	493	823,4	143,1

Städtische Billettsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ¹⁾)					Steuerbetrag 2. Vierteljahr 1930 Fr.
	April	Mai	Juni	2. Vierteljahr 1930	2. Vierteljahr 1929	
Kinematographen ..	93 175	108 448	73 449	275 072	252 902	50 350
Stadttheater	8 219	9 394	—	17 613	21 399	15 737
Alhambratheater ...	4 900	2 011	2 834	9 745	26 752	2 334
Variété Corso	9 100	5 500	5 000	19 600	17 600	4 085
Kursaal Schänzli ..	4 454	2 730	4 016	11 200	13 865	1 209
Kunsthalle	405	295	196	896	837	90
Dauernde Veranstalt.	120 253	128 378	85 495	334 126	333 355	73 805
Andere Veranstaltg.	27 533	69 918	23 182	120 633	102 826	28 983
Zusammen	147 786	198 296	108 677	454 759	436 181	102 788

¹⁾ Stadttheater und Kursaal Schänzli.